
1              

 

 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   5 - 12 - 2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αριθ. πρωτ: 10839/104723  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sumitomo Chemical Agro Europe 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  S.A.S. Γαλλίας 
TELEFAX: 210 9212090  Δια μέσου της 
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης   ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

ΦΛΕΜΙΝΓΚ 15  
Τηλέφωνο: 210 9287224  ΤΚ 15123 ΜΑΡΟΥΣΙ 
e-mail: navramidis@minagric.gr  e-mail:  info@hellafarm.gr  
     
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 14350 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) DANTOP 50 WG (δ.ο. 
clothianidin) ως προς την εγγυημένη σύνθεση, την ταξινόμηση και επισήμανση 
και τις πρώτες βοήθειες καθώς επίσης και την κατάθεση συμπληρωματικών 
στοιχείων/μελετών» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις υπ’ αριθ. πρωτ. 9337/89395/25-08-2017 και 10839/104723/05-10-2017 εκθέσεις 
αξιολόγησης της αρμόδιας αρχής αξιολόγησης (ΜΦΙ). 

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα " 
Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Τμήματος & Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1954/19304/20-02-2017 αίτηση της εταιρείας Sumitomo Chemical Agro 
Europe S.A.S. Γαλλίας. 

 
 
 
 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:info@hellafarm.gr
ΑΔΑ: 6ΥΖ64653ΠΓ-9ΗΜ



2              

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14350 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) DANTOP 50 WG (δ.ο. clothianidin) της 
εταιρείας Sumitomo Chemical Agro Europe S.A.S., η οποία χορηγήθηκε με την υπ’ αριθ. 
185191/02-06-2010 Απόφαση μας, ως προς την εγγυημένη σύνθεση, την ταξινόμηση και 
επισήμανση και τις πρώτες βοήθειες καθώς επίσης και την κατάθεση 
συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών. 

Συγκεκριμένα τα σημεία 1.4 στ), 11, 12 και 17  διαμορφώνονται ως εξής: 
 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία:  
clothianidin 50% β/ β 
Βοηθητικές ουσίες: 47,9% β/β 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος όπως παρουσιάζεται στο με 
αριθ. πρωτ. 10839/104723/05-10-2017 έγγραφο 
(Part C) της αρμόδιας αρχής αξιολόγησης, 
ΜΦΙ, είναι εμπιστευτική πληροφορία και 
παραμένει στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

 

11   Δηλώσεις  προφύλαξης: 
 

P102: Μακριά από παιδιά. 
P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
P270: Μην τρώτε, μην πίνετε ή καπνίζετε όταν 
χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε τα εκνεφώματα. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια 
/προστατευτικά ενδύματα / μέσα ατομικής 
προστασίας για τα μάτια /πρόσωπο. 
P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με 
τοπικούς κανονισμούς. 

SP1: Μη μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη 
συσκευασία του  
SPe3: Για να προστατέψτε τους υδρόβιους οργανισμούς 
να αφήσετε μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μ από τα 
επιφανειακά νερά. 
SPe3: Για να προστατέψετε τις μέλισσες, να αφήσετε 
μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 15 μέτρων μέχρι μη 
γεωργική γη. 
SPe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε 
τις μέλισσες και άλλα έντομα επικονίασης μην 
χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες κατά την 
ανθοφορία ή κατά την περίοδο ανθοφορίας ζιζανίων 
Απομακρύνετε ή/και καταστρέψτε τα ζιζάνια πριν την 
ανθοφορία τους. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά 
την περίοδο που οι μέλισσες συλλέγουν. 

ΑΔΑ: 6ΥΖ64653ΠΓ-9ΗΜ



3              

 

 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

P301 + P312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε 
αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό αν 
αισθανθείτε αδιαθεσία. 
P331: ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. 
 
P264: Πλύνετε με άφθονο νερό σαπούνι προσεκτικά μετά 
το χειρισμό. 

P362+ P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα άμεσα και 
πλύνετέ τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 
 

P302 + P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: 
Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. 
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 

 
Απομακρύνετε τον παθόντα από τη μολυσμένη περιοχή. 
Πλύνετε τα μάτια με άφθονο νερό τουλάχιστον για 15 λεπτά, 
μην παραλείψετε να αφαιρέσετε τυχόν φακούς επαφής. 
Μη χορηγείτε τίποτα από το στόμα 
Διατηρήστε τον ασθενή σε θέση ανάπαυσης 
Διατηρήστε τη θερμοκρασία του σώματός του. 
Ελέγξτε την αναπνοή του. Αν το κρίνετε απαραίτητο, 
εφαρμόστε τεχνητή αναπνοή. 
Εκτιμήστε την ανάγκη πραγματοποίησης γαστρεντερικής 
πλύσης. Έλεγχος των ηλεκτρολυτών. 
Μπορεί να προκαλέσει καταστολή του κεντρικού νευρικού 
συστήματος. 
Αν ο ασθενής χάσει τις αισθήσεις του, τοποθετήστε τον στο 
πλάι με το κεφάλι πιο χαμηλά από το υπόλοιπο σώμα και με 
τα γόνατα ελαφρώς λυγισμένα. 
Μεταφέρετε τον ασθενή σε κάποιο νοσοκομείο και αν είναι 
δυνατό, πάρτε μαζί σας την ετικέτα ή τη συσκευασία. 
 
Αντίδοτο: δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε 
συμπτωματική θεραπεία.  
 
ΜΗΝ ΑΦΗΝΕΤΕ ΜΟΝΟ ΤΟΝ ΑΣΘΕΝΗ ΣΕ ΚΑΜΙΑ 
ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ. ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΗΣ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΕ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ.  
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 77 93 777. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΥΖ64653ΠΓ-9ΗΜ



4              

 

 

 

 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της 
παρούσας απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ: 

 
- τις απαιτούμενες μελέτες για την επιβεβαίωση της βιοϊσοδυναμίας όσον αφορά την 
αποτελεσματικότητα και την ασφάλεια των καλλιεργειών του προϊόντος, με τη νέα 
εγγυημένη σύνθεση 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 185191/2-6-2010 Απόφαση μας, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 

 
 

Δρ. Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΥΖ64653ΠΓ-9ΗΜ


		2017-12-07T13:42:55+0200
	Athens




